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R e d a g o w a n y  w  c. k. Radzie  szkolnej  krajowej .

Wydany dnia 29. grudnia 1906.

L. 89S2.

Ro z po rz a d z e n i e
c. k. Rady szkolnej krajowej w Spławić kosztów przeniesienia  nauczycie li  
szkól Indowych przeniesionych ze względów służbow ych do innej m ie j ­

scowości.

W myśl art. 9. ustawy z dnia 11. czerwca . 1905 N». 73 R~ u. 
kr. wydaje c. k. Rada szkolna krajowa co do wymiaru kosztów'^prze­
niesienia nauczycieli szkół ludowych, przeniesionych ze względów służ­
bowych do innej miejscowości, następujące rozporządzenie ogólne:

W kosztach przejazdu nauczyciela przeniesionego mieścić się mogą 
koszta przejazdu jego samego i jego rodziny, a mianowicie koszta prze­
jazdu jego żony i dzieci, koszta zaś dalszych krewnych nie będą liczone.

W kosztach przejazdu koleją przyznana będzie dla przeniesionego 
i każdego członka rodźmy cena biletu R-giej klasy, dla dzieci niżej 
lat 10 pół biletu U-giej klasy, a dla dzieci niżej lat 4 nie będzie przy­
znana żadna należylość.

Prócz należylości kolejowej przyznaną będzie należyiość na fiakry 
do dworca lub z dworca kolei wedle taryfy liakrów w danej miejscowości 
obowiązującej.

Gdzie niema kolei, tam koszta przejazdu wozem liczone będą po 
30 h od kilometra, jeśli przeniesienie w rym samym okręgu szkol­
nym nastąpiło, a po 40 h od kilometra przy przeniesieniach do in­
nego okręgu.

N r. 28 79
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Ula rodziny z 3 osób się składającej liczyć się będzie i  wóz, dla 
rodziny z 4, 5 lub 6 osób dwa wozy, dla więcej osób 3 wozy.

Przeniesiony nauczyciel ma do rachunku kosztów przeniesienia 
dołączyć poświadczenie miejscowej Zwierzchności gminnej (Magistratu), 
źe pizybył do miejsca przeniesienia i ilu członków rodziny razem 
z nim przybyło a c. k. Rada szkolna okręgowa potwierdzić ma to 
poświadczenie z oznaczeniem sprawdzonego wieku dzieci małoletnich.

Wedle tej modły liczone będą koszta przejazdu nauczycielek, 
którym zresztą nie przysłużą prawo zarachowania kosztów przejazdu 
rodziny.

Według tej normy liczyć się będą także koszta przejazdu nauczy­
cieli tymczasowych, przeniesionych do innego okręgu szkolnego po myśti 
art. 10. powołanej ustawy.

Wszystkie inne koszta nauczycieli stałych, zawarte być mają 
w kosztach pod lit. b. art. 9. przytoczonej ustawy wymienionych.

Do płacy jedno- dwu- względnie trzechniiesięcznej liczone być 
mogą tylko dodatki pięcioletnie |'ako integralna część płacy, zresztą 
ani dodatki za-kierownictwo ani dodatki na mieszkanie lub inne liczone 
być nie mogą.

Rachunki kosztów przeniesienia mają być najpóźniej do 30 dni 
po przybyciu przeniesionego na miejsce przeznaczenia przedłożone 
Radzie szkolnej okręgowej, a do rachunku ma być zawsze dołączony 
dekret przeniesienia lub mtymat tego dekretu.

Rachunki spóźnione nie będą likwidowane.
Oprócz powyższych kosztów żadne inne koszta z przeniesieniem 

połączone nie będą przyznawane.
C. k. Rady szkolne okręgowe przedkładać mają rachunki kosztów 

przeniesienia nauczycieli najpóźniej do 8 dni po wniesieniu do protokołu 
podawczego c. k. Radzie szkolnej krajowej.

Przy przedłożeniu rachunków nauczycieli tymczasowych należy za­
razem wyczerpująco przedstawić powody, które c. k. Radę szkolną 
okręgową skłoniły do przeniesienia nauczyciela na inną posadę, oraz 
przedłożyć odpis uchwały gremialnej Rady szkolnej okręgowej.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

We Lwowie, dnia 7. grudnia 190b.

Za c. k. Lamies tnika 
PłażeJc w. r.
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L. 57.008.

O k ó l n i k

c. k. Rody szkolnej krajowej do wszystkich c. k. Itad szkolnych okręgo­
wych i do wszystkich Rad szkolnych m iejscowych w sprawie u ła tw ian ia  
uczęszczania dzieciom do szkól ludowych z przysiółków odleg łych  i z gmin  

przyłączonych  przez dostarczanie podwód.

Sejm krajowy w czasie corocznych obrad nad sprawozdaniem o sta­
nie szkolnictwa ludowego zajmuje się żywo sprawą regularnego uczę­
szczania dzieci do szkoły i podniesienia frekwencyi szkół ludowych 
przez umożliwienie nauki szkolnej tym dzieciom, które z niej dotych­
czas z powodu ubóstwa, z powodu oddalenia od szkoły lub z powodu 
przeszkód komumkacyjfiych korzystać nie mogły.

Kilkakrotnie podnoszono podczas obrad komisyjnych, że nawet 
w tych miejscowościach, w których istnieją szkoły zorganizowane lub 
które -są wcielone do zakresu szkół istniejących w gminach sąsiednich 
znaczna ilość dzieci, będących w wieku szkolnym i zapisanych nomi­
nalnie do szkoły, albo wcale me może korzystać z nauki szkolnej albo 
też uczęszcza da szkoły bardzo nieregularnie i przerywa naukę przez 
czas dłuższy w pewnych porach roku.

Wiadomo, że niektóre gminy wiejskie maja domy rozrzucone na 
znacznym obszarze kilkunastu a nawet kilkudziesięciu kilometrów kwa­
dratowych.

W zapadłych okolicach górskich są gminy, w których poza główną 
osadą, skupioną w jednej lub w kilku głównych dolinach, rozprószone są 
domostwa pojedynczo albo grupami nawet na obszarze kilkuśet kilome­
trów kwadratowych. Atoli i w równinach, mianowicie w 'Okol.cach nie­
gdyś lesistych, bywają przysiółki oddalone czasem o kilka kilometrów 
od cenirum wsi, w którem znajduje się szkoła. Naturalną jest rzeczą, 
że z tak znacznego oddalenia dzieci nie mogą uczęszczać do szkoły 
regularnie, a c. k. Rada szkolna krajowa zwracała niejednokrotnió'.'uwagę 
na to, że względem rodziców takich dzieci, których mieszkania od bu­
dynku szkolnego oddalone są ponad 4 km., nie można stosować środ­
ków przymusowych.

Atoli czasem zdarzają się przeszkody, utrudniające regularne uczę­
szczanie dzieci szkolnych z domów nie tak odległych, mianowicie w zi­
mie w czasie zasp śnieżnych, tudzież na wioąnę i w jesieni, gdy gizę- 
skie trzęsawiska i błota głębokie przecinają dostęp do szkoły. Bywają

7'J*
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też wypadki, w których dzieci do pobliskiej szkoły tylko dlatego nie 
uczęszczają, że albo przez rzekę, oddzielającą od szkoły, niema przewozu, 
albo też przewoźnik w godzinach przedszkolnych czem innern jest zajęty.

W tych wszystkich wypadkach dzieci mieszkające w obrębie pra­
wnie uzasadnionego zakresu szkolnego albo podnoszą znacznie cyfrę 
dzieci w wieku szkolnym, nie pobierających żadnej nauki szkolnej, albo 
też uczęszczają bardzo nieregularnie i przyczyniają się do tego, że mię­
dzy liczbą dzieci zapisanych a liczbą uczęszczających faktycznie do 
szkoły, którą można sprawdzić przy wizytacyi, jest znaczna różnica.

Naturalną jest rzeczą, że takie nieregularne uczęszczanie wpływa 
ujemuie na postęp w nauce nie tylko tych dzieci, które szkołę rzadko 
odwiedzają, ale i tych, które chodzą do szkoły regularnie, ponieważ na­
uczyciel, widząc przed sobą codziennie inne grupy dzieci, nie może po­
stępować według programu, lecz musi rzeczy już przerobione z innemi 
dziećmi kilkakrotnie powtarzać, a w ten sposób każdy stopień nauki 
rozpada się na kilka grup, uczonych odrębnie, a praca nauczyciela roz- 
drabia się co do czasu i zakresu na drobne ułamki.

Komisya budżetowa Sejmu krajowego zwróciła uwagę na to, że 
we wszystkich podobnych wypadkach potrzeba, celem zapobieżenia po­
wyższym niekorzyściom, ułatwić dzieciom regularne uczęszczanie do 
szkoły przez uregulowanie dostarczania podwód.

C. k. Radzie szkolnej krajowej wiadomo, że zwyczaj dowożenia do 
szkoły dzieci z odległych domostw lub z gmin, wcielonych do zakresu 
szkolnego, istniał w niektórych stronach kraju jako objaw dbałości 
czynników miejscowych, mianowicie w porze zimowej1 i w czasie roz­
topów wiosennych i jesiennych.

Czyniąc zadość życzeniu czynników ustawodawczych c. k. Rada 
szkolna krajowa przypomina len sposób ułatwiania frekwencyi władzom 
szkolnym okręgowym i miejscowym. Co do formy uregulowania sprawy, 
bądź to drogą prestacyi in natura, bądź też drogą wynajęcia podwody, 
c. k. Rada szkolna krajowa nie wydaje żadnych szczegółowych poleceń, 
ponieważ pod tym względem rozstrzygający wpływ będą miały stosunki 
lokalne.

Przy sposobności przedkładania najbliższych sprawozdań statystycz­
nych o stosunkach szkolnictwa będą Rady szkolne okręgowe wymie­
niały wyraźnie miejscowości, w których ten system wprowadzono, po­
dając bliższe szczegóły co do miejscowych przeszkód, wymagających ta­
kiego uregulowania frekwencyi, ilość dzieci, korzystających z tych uła^
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lwi eh, i foimę pokrycia kosztów stąd wynikających (drogą prestacyi 
naturalnej lub pieniędzmi).

Z c. k. Rady szkolnej krajowe.

Lwów, dnia 16. grudnia 1906.
Za o. k. Lamiestniks 

1‘lalek  w. r.

W iadoiności osobiste.

Jego Ces. i król.  Apostolska Al ość Najwyż"zem postanowieniem z chna 22. 
grudnia b. r. raczył' najmiłościwiej posunąć do VI. rangi dyrektorów: Grzegorza 
Ccglinskiego c. k. gimnazyum z ruskim językiem wykładowym w Przemyślu i dr. 
Tomasza Garlickiego c. k. gimnazyum w Złoczowie

.T. ,E. Pan  Minister Wyznań i Oświaty nada ł  .Michałowi Demkowiczowi, nau­
czycielowi kierującemu 2-klasowej szkoły w Rogoźnie w okręgu jaworowskim, 
w uznaniu jego długoletniej wydatnej pracy w zawodzie nauczycielskim, tytuł  dy­
rektora.

C. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła wybór:
i .

ks. Alberta .Mizery na duchownego członka obrz. łać. do c. k. Rady szkolne] okrę­
gowej w Bohorodezanach;

Jana  Lisowskiego nauczyciela kierującego 5-klasowej szkoły męskiej w Komarnie 
na reprezentanta zawodu nam-.zyeielskiego do c. k. Rady szkolnej okręgowej 
w Rud kac h:

Oskara Sclmolki na zastępcę przewodniczącego k. Rady szkolnej okręgowej 
w Złoczowie.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych:
Maryana Ghruślinskiego dyrektorem J-klasouej  szkoły wydziałowej męskiej połą­

czonej z 4-klasową pospolitą w Sokalu;
Abrahama Leckera nauczycielem religii izrael. 3-klasowoj szkoły wydziałowej żeń­

skiej połączonej z 4-klasową pospolitą w Gorlicach:
Longina Ryża nauczycielem 6-klasowej szkoły męskiej w Busku ;
Adama Wagnera nauczycielem 5-klasowej szkoły męskiej w .Oświęcimie; 
Wawrzyńca Marfiaka nauczycielem kierującym i Annę  Gorzecką nauczycielką 4-kla- 

sowej szkoły w Izdotmiun;
Andrzeja P u f k e  nauczycielem i Julię Pichlównę nauczycielka 4-klisowei szkoły 

w Ghłopaeh.

Nauczycielami kierującymi szkół 2 -k lasowych:

Stanisława Boratyńskiego w Gródku; Ignacego Gorączkę w Jawiszowicach:  
Władysława Sygnarskiego w Posadzio olchowskiej.



Nauczycielami i nauczycielkami szkół 2 -klasowyeh:
Ynnę Boratyńską w Gródku; Władysława Cieplika w -Łętowni; Elżbietę Pi- 

jswiowaką w Posadzie oloiliowskjej: Jadwigę Bandrowską w Piotrowicach

Nauczyeiolmm nauczycielkami szkół 1 -klasowych :
S t rz ego m  Pilipez.uka w Bińhzarowej; Bazylego Knlmatycidego w BrunKracdi 

W yżn ych ;  Andrzeja Niszczotę w WawrzOe; 11 niryka Sowińskiego w Dzierżaninach; 
-Józeta Kukulskiego w S ane e : Leona Kłykajlt w Kollńcadi :  -lana Pissa w I her­
cach niezabi towskich; Stanisława Kiełbaso w Bujaków its.

0. k. Iłada szkolna krajowa przenios ła :
■Józefa Hruhogo nauczyciela kierującego, Zofię Sleinsdórfeiówne i Apolonio Świąt­

kowską nauczycielki 8-klasowoj szkoły w Inwałdzie na równorzędne posady 
do i-klasowej szkoły w Inwa ldz i e  ;

Albertyno Bosiow iezównę nauczycielkę §-klasowej szkoły w Kosoeieach na równo­
rzędną posadę, do ,‘1-klasowoj szkoły w Włosani;

Walentogo Stankiewicza nauczyciela 1-klasowej szkoły w Gdeszyeacdi na równo­
rzędną posadę do szkoły w /rotowicacli.

0. k. Kada szkolna krajowa przeniosła w stan spoczynku:
Maryę Pruelniiew lczownę nauczycielko 4-klasowej szkoły żeńskiej w Niepołomicach; 
daninę Pyły-pcrówiie nauczycielką 4-klaSowej szkoły w Glinianaeh;
Martę Bsbakową nauczycielkę 2-kl.isowoj szkoły w Kornorowićacdi:
Maryę Będkowską nauczye-ielkę 1-klasowej szkół’, w Bogu-szy.

Z m a r l i :  Midi ił Makuch,'. u mczyciel kierujący ó-klasowej szkoły męskiej 
w Chrzanowie, zmarł  B9. listopada 1906 w 59. roku życia a BO. roku służby nau­
czycielskiej.

Kamila Zabiegłtowa. tymczasowa nauczycielka 1-klasowej szkoły w Lutynco 
w okręgu żydaczowskim, zmarła dnia 5. grudnia b. r.

Józef Grabowski, stały nauczyciel 1-klasowej szkoły w Koło ko Unie w okręgu 
robatyńskim zmarł  dnia 13. grudnia 6. r.

Remuneracye za staranno, prowadzenie ogrodów szkolnych otrzyma1’ :
Ludwik Whękowski nauczyciel kierujący 8-klasowej szkoły w .Dębie (Ta rnobrzeg) ; 
Ja n  Szezepanowski, nauczyciel kierujący ^-klasowej szkoły w Załużn (Zbaraż) • 
Emi l  Majdsniy', nauczyciel kierujący ‘d-klaSowej szkoły w Błotni (Przemyślany),;  
Józef Pelczar, nauczyciel szkoły l-klasowoj w Pórażu (Ińsko) ;
Józef Huzarski,  nauczyciel szkół) 1-klasowej w Siedliskach (Lwów zam„j{ .

O r g a  ni/£ioya sztkół.
J.  E. Pan Minister Wyznań i Oświaty udzielił klasom L, II.,  III, i IV. p ry­

watnego g imnazjum żeńskiego Heleny Strażyńskioj w Krakowie, pr iw szkoły pu­
blicznej na rok szkolny 1906/7.
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0. k. Ruda szkolna krajowa wyłączyła orzeczeniami :
1. 55.29.1 gminy Alarszowiee i Wiatowioe, w okręgu bocheńskim z zakresu szkol­

nego w Niegowici i zorganizowała w tych gminach osobne 1-klasowe szkoły 
ludowe;

1. 55.354 gminę Butelkę niżną w okręgu tureckim z zakresu szkolnego w Butli 
i zorganizowała osobną. 1-klasową szkoło w Butelce niżnej.

C. k. Rada szkolna krajowa zorganizowała l-klasowe szkoły ludowe orze­
czeniami :
1. 54.872 w korzowej w okręgu podhajec.kim;
1. 55.773 w Walddorlie, w okręgu gródeckim ; 
i. 57.120 w Terliezoe w okręgu rzeszowskim.

/
C. k. Rada szkolna krajowa przekształciła orzeczeniami :

1. 54.779 5-klasową szkołę, mieszaną w Turee na 5-klasową szkołę męską i 5-kla- 
sową szkoło żeńską :

1. 55.654 5-klasową szkołę mieszaną w Bliźnie na 5-klasową szkolę męską i 5-kla- 
sową szkołę żeńską.

dednoklasówe szkoły ludowe na 2-klasowo:
1. 55.488 w Trzcieńeu w okręgu mośeiskim;
1. 56.2.15 w Ocliojnie w okręgu wielickim;
1. 57.209 w Nawsiu w okręgu ropczyekim;
I. 57.322 w dadmrnikach mokrych w okręgu dąbrowskim.

Iicsiażki szkolne.

(1. k Rada szkolna krajowa postanowiła zaliczyć książkę p. t. „Podręcznik 
arytmetyki  i algebry dla wyższych klas szkół średnich, napisał  dr. Rlacyd Dzi- 
wiński. 111. wydanie.  Zasady algebry. We Lwowie 19(17. Nakładem Towarzystwa 
nauczycieli szkół wyższych“ — w poczet książek dozwolonych do użytku w szko­
łach średnich.

Cena egzemplarza oprawnego 4 korony.

Konkursa.

a) ogłoszone po raz pierwszy:

L. 3.626. C. k. Rada szkolna okręgowa w Skalacie ogłasza niniejszem konkurs 
celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich :

A. Z poborami III. klasy płac:
1. Na  posadę nauczyciela religii rz. kat. w szkole 5-klasowej męskiej

w Skalacie z obowiązkiem udzielania tej nauki w szkole 5-klasowej żeńskiej
w Skalacie oraz w szkołach wiejskich należących do parafii skałackiej.
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2. Na  posadę nauczyciela religii gr. kat. w szkole 5-klasowej męskiej
w Skalacie.

3. Na  posadę nauczyciela religii rz. kat. i na posadę nauczyciela religii
gr. kat. w szkole 4-klasowej męskiej w Grzymałowie z obowiązkiem udzielania 
nauki religii w szkole 4-klasowej żeńskiej w Grzymałowie oraz w szkołach 
należących do rzym. kat. względnie gr. kat parafii grzymałowskiej.

4. Na  posadę nauczyciela religii rz. kat. i gr. kat. w szkole 5-klasowej
męskiej w Podwołoczyskach z obowiązkiem udzielania tej nauki w miejscowej
6-klasowej szkole żeńskiej oraz w szkołach należących do rz. kat. względnie 
gr. kat paraiii w Podwołoczyskach.

5. N a  dwie posady nauczycieli w szkole 5-klasowej męskiej w S ka la c ie ; 
pierwszeństwo będą mieli kandydaci z egzaminem wydziałowym z II. i III. gmpy.

6. Na  posadę nauczyciela 5-klasowej szkoły męskiej w Podwołoczyskach.
7. Na  dwie posady nauczycielek C-klasowej szkoły żeńskiej w Podwołoczy' 

skath.
Na  posady w Podwołoczyskach będą mieli pierwszeństwo kandydaci  względnie 

kandydatki  z egzaminem wydziałowym z II. Tli. grupy.
8. 5ł& dwie posady nauczycieli w szkole 4-klasowej męskiej w .Grzymałowie; 

wymagane  uzdolnienie do uczenia języka niemieckiego.
B. Z poborami IV. klasy p ł a c :

1. Na  trzy posady nauczycieli w szkole 4-Ll.asowej w Toustem.
2. Na  posady nauczycieli kierujących 2-klasowych s z k ó ł : a) w Ostapiu 

i bjl; Supranówce.
3. Na  posady samoistnych nauczycieli w szkołach 1-klasowych : a) w Paszczów- 

ce, b) Myślowej, c) Pajówce, d) Połupanówee i e) Zielonej.
Na  posady nauczycieli (nauczycielek) w szkoła-li 2-klasowych'  a) w Iłałusz- 

czyńcach, b) Iliibowie, e) Iwanówce, d) Kołodziejówce, e) Magdalówce, f) So- 
roeku, g) Soroce, h) Ostapiu, i) Oknie. ,j) Staroiniejszczyźnie, i Supranówce:

W szkołach w Grzymałowie, Skalacie, Podwołoczyskach, Iłaiuszczyńftach, Hl i­
liowi e, Kołodziejówce, Myślowej, .Połupanówee i;f.Ostapm jest  język wykładowy 
polski, a w innych szkołach wyżej wymienionych język ruski.

O posady nauczycieli religii mogą się ubiegać tylko kanonicznie ordynowani 
kapłani świeccy lub zakonni, którzy nie 'będą mogli pełnić obowiązków dusz­
pasterskich.

Podania należycie udokumentowane i zaopatrzone w tabelę kwalifikacyjną 
oraz w wykaz lat służby przedetatowmj względnie dekret lat służby policzalnej do 
emerytury należy wnosić za pośrednictwem swej przełożonej władzy szkolnej do 
c. k. Rady szkolnpj okręgowej w Skalacie do dnia 15. lutego ‘1907.

Skałat,  dnia 12. grudnia 1906.

L. 2866. C k. Rada szkolna okręgowa w Borszczowie ogłasza niniejszem 
konkurs celem stałego obsadzenia posady nauczyciela religii rz kat. w 5-klasowej 
szkole ludowej mieszanej w Skale z poborami IV. klasy płac.
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O tę posadę m o g ą  się starać kanonicznie ordynowani księża. Nauczyciel re- 
ligii nie może równocześnie pełnić obowiązków duszpasterskich

Podania należycie udokumentowane i zaopatrzone tabelą kwalnikacyjną n a ­
leży wnosić do c. k. Pady  szkolnej okręgowej w Borszczowie do 15. lutego .1907. 

Borszczów, dnia 6. g rudnia 1906.

L. BI33 0. k. Pada  szkolna okręgowa w Gorlicach ogłasza niniejszem kon­
kurs celem stałego obsadzenia, następujących posad nauczycielskich:

a) Z poborami II I  klasy płac:
1. Ba  posadę nauczyciela 5-klasowej szkoły męskiej w Bieczu; kompetenci 

z kwalifikacją do szkół wydziałowy&h z grupy I. będą mieć pierwszeństwo.
3. B a  posadę nauczycielki 5-klaśowej szkoły żeńskiej w Bieczu; kandydatki  

z kwalilikaeyą do szkół wydziałowych z grupy II. będą miały pierwszeństwo.
b) Z poborami IY. klasy plac: ■

1. Na posadę kierującego nauczyciela 2-klasowej szkoły w Zagórzanach.
2. Bra posady nauczycieli (lek) 2-klasowych szkół w Binarowej, Lipinkach, 

Rzepienniku biskupim, Sękowej i durzy.
3. Na posady nauczycieli 1-klasowych szkół w Bieśniku, Bbdance, Czarnem, 

Klimkówce, Kwiatoniu. Łosiu, Nieznajowmj, Pętnef,  Rozdzielił, Smerekowcu, Wa- 
piennem i Zdyni.

Językiem wykładowym w szkołach w Bieczu. Binarowej.  Bieśnikn, łupinkach,  
Rzepienniku biskupim, Sękowej, Turzy i Zagórzanach jest  język polski w innych 
ruski.

Należycie udokumentowane podania należy wnosić za pośrednictwem władz 
przełożonych do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Gorlicach do lfij lutego 1907.

Gorlice, dnia 13. grudnia 1906.

L. 2598. 0.  k. Rada szkolna okręgowm w Drohobyczu ogłasza konkurs na 
następujące posady nauczycielskie

A. Z poborami II. klasy p l a c :
1. Na posadę nauczyciela religii rz. kat. i gr. ł a t .  w 4-klasowej szkole mę­

skiej wr Drohobyczu z obowiązkiem udzielania nauki religii w szkole 4-klasowej
żeńskiej w Drohobyczu.

2. Na  posado nauczyciela kierującego 4 klasowej szkoły męskiej w7 Droho­
byczu.

3. Na posadę nauczyciela w 4-klasowej szkole mieszanej na przedmieściu
Zadwmrniańskiem w Drohobyczu.

B. Z poborami IV. klasy plac :
J. Na trzy posady nauczycieli w 4 klasowej szkole mieszanej w Schodn.icy.
2. Na  posady nauczycieli w1 szkołach 1-klasowych w Bilczu, w i\iraźnicy,

w Łastówkach.  w Łużku dolnym w Załukciu,  w Kołpcti,
3. Na posady nauczycieli (lek) w szkołach 2-klasowych w Hruszowie, w 11 o- 

rucku, w Dobrowlanaoh, w Lityni, w Rolowie.
Nr. 28. 80



582

W szkołach w Drohobyczu i Schodniey jest  język wykładowy polski w in­
nych język ruski.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić za pośrednictwem swej 
władzy do c. k. Kady szkolnej okręgowej w Drohobyczu do dnia 15. lutego 1907.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.
Drohobycz, dnia 19. g rudnia 1906.

L. 2098. C. k. Rada szkolna okręgowa w Łańcucie ogłasza niniejsztun kon­
kurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

Z poborami 111. klasy płac:
1. Na  posadę nauczyciela roligii rzym. kat. w 5-klasowej szkole żeńskiej

w Leżajsku.
2. Na  posadę nauczyciela roligii rzym. kat. w 5-klasowej szkole męskiej

w Łańcucie.
8. Na posadę nauczyciela roligii rzym. kat. w 5-klasowej szkole żeńskiej

w Łańcucie.
Z poborami IVr. klasy płac:

4. Na posadę nauczyciela roligii rzym. kat. w 5-klasowej szkoło męskiej
w Żołyni.

5. Na posadę nauczyciela kierującego 2-klusowej szkoły w Dębnie.
6. Na  posady samoistne w 1-klasowych szkołach: w Biedaczowie, Rudach 

łańcuckich, Chodaczow ie, Czarnej 11, Głuchowie, Grodzisku dolnem. Grodzisku 
górnem. Gwizdowie, Hucisku. Jastrzębcu, Jelmę, Korniaktowie, Las/czynach, Ł u ­
kowej, .Medyni głogowskiej,  „Medyni łańcuckiej', Opaleniskacli. Ożannie, Pogwizdo- 
wie, Smolarzynach,  Węgliskach, Wuloe grodziskiej, Wulce niedźwieckiej, Zmy- 
słńwee, Wydrzu ad Brzoza Stadn i cka  i w Chałupkach ad Dombno.

7. Na  posady nauczycieli (lek) szkól 2-klasowych w Brzozie S t a d n i c k i e j ,  

Brzyskiej Woli, Dębnie, Handzlówce.
0  posady nauczycieli roligii mogą się ubiegać kandydaci posiadający warunki 

wymagane w art. 3. ustawy z dnia 1. grudnia 1889 Dz. u. kr. Nr. 71.
Nauczycielowi kierującemu w Dębnie będzie strącana z płacy kwota 32 K 

jako wartość czterech sagów drzewa miękkiego dostarczanych w naturze przez 
gminę na podstawie dawniejszych zobowiązań. Nauczycielowi w Ożannie będą 
oddane do użytku 2 morgi pola ornego, jeden morg łąki i prawo do paszenia 
bydła na pastwisku gminnein bez wliczenia tych korzyści do płacy.

W Dębnic jest  język wykładowy ruski, we wszystkich innych szkutach język 
polski.

Podania należycie udokumentowane i zaopatrzono w tabelę kwalifikacyjną, 
wykaz lat służby, ewentualnie dekret wymiaru wkładek emerytalnych,  należy wno­
sić za pośrednictwem władzy przełożonej do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Ł a ń ­
cucie w terminie do L5. lutego 1907.

Łańcut,  dnia 19. grudnia 1906.

/
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L. 3600. C k. Rada szkolna okręgowa w Wieliczce ogłasza niniejszem kon­
kurs celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich z poborami IV. klasy płac 
w szkołach z językiem wykładowym polskim.

1. Nauczyciela kierującego szkoły 2-klasowej w Raciechowicach.
2. Nauczycieli samoistnych w szkołach 1-klasowych w Kawcu, Stryszowej 

i Słomirogu.
Podania udokumentowane wraz z tabelą kwalifikacyjną i wykazem lat  służby 

należy wnosić w terminie do 15. lutego 1907.
Wieliczka, dnia 15. grudnia 1906.

b) ogłoszone po raz drugi:

L. 56.991. Niniejszem ogłasza się konkurs w celu obsadzenia posady e. k. ins­
pektora szkolnego okręgowego w Nisku ewentualnie innej opróżnić się mogącej.

Z posadą tą połączone są prawa i pobory urzędników państwowych w' IX. 
klasie rangi  po myśl. ustawy z 8. czerwca 1S9'2 I)z. u. p. Nr. 92. wzlędnie us ta­
wy z dnia 19. września 1898 l)z. u p. Nr.  72 tudzież ryczałt  na  koszta podróży 
i dyety systemizowany dla tego okręgu w kwocie 700 K rocznie.

O tę posadę mogą się ubiegać oprócz c. k. inspektorów szkolnych okręgo­
wych także.

1. nauczyciele szkół średnich i seminaryów nauczycielskich mający przynaj­
mniej 5-letnią praktykę w zawodzie nauczycielskim;

r -j5L; katecheci szkół średnich, sejKinaryów nauczycielskich i szkół ludowych 
mający przynajmniej 5-letnią praktykę na stałej posadzie, k a t eche ty ;

•3. nauczyciele szkół ćwiczeń seminaryów nauczycielskich mający przynaj­
mniej 5-letnią praktykę na stałej posadzie;

4. dyrektorowie szkół wydziałowych i kierownicy szkół 5- lub 6-klasowyeh 
z kwalifikacją do szkół wydziałowych

Nomina c j a  na tę posadę może być w myśl § 2. pierwszej z ustaw przyto­
czonymi! według uznania Pana Ministra V.’yznan i Oświaty Tidrazu stałą lub na 
razie prow izoryczną.

Podania zaopatrzone w potrzebne dokumenty służbowe i dokładnie wypeł­
nioną tabelę kwalifikacyjną, sporządzoną na  przepisanym formularzu, należy wnieść 
w przepisanej drodze służbowej do Prezydyum c. k. Rady szkolnej krajowej na j ­
później do '15. stycznia 1907.

Nauczyciele szkół średnich i seminaryów nauczycielskich mogą w podaniach 
prosić, aby pod względem płacy i dodatków pięcioletnie!) zastosowano do nich 
w razie nom.nacyi. analogiczne normy istniejące dla nauczycieli tych zakładów.

Zebrane podania kompetencyjne przedłożą Dyrekcye szkół średnich względ­
nie seminaryów nauczycielskich i c. k. Rady szkolne okręgowe po należytem wy­
pełnieniu tabel kwalifikacyjny cli do 20. stycznia 1907.

Z o. k. Rady szkolnej krajowej.
Lwów, dnia 13. g rudnia  1906.

80*
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L. 1153. (1. k. Rada szkolna okręgowa w Peezeniżynie ogłasza niniejszem 
konkurs eelein stałego obsadzenia posad nauczycielskich :

I. Z poborami III  klasy płac:
Na  posadę nauczyciela kierującego 5-klasowej szkoły mieszanej w Peczeni

i.ynie z językiem wykładowym polskim. Pierwszeństwo będą mieć kompetenci 
z kwalifikacyą do szkół wydziałowych z którejkolwiek grupy.

II. Z poborami IV. klasy płac:
a) Na  posadę nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Jabłonowie.  Pierw­

szeństwo zastizega się kompetoutom uzdolnionym do prowadzenia uzupełniają­
cych kursów' rolniczo-sadowniczych.

b) Na  posady nauczycieli samoistnych w I - klasowy < li szkołach 1. w Akre- 
szoraeh, 2. Berezowie na -Łazach, 3. Lueży, 4. Markówce, o. Tekuczy.

c) Na  posady nauczycieli (lek) w szkołimb 2-klasowych 1. w Per. zowie wyż- 
nym, 2. hlucz-owie wnelkim, 3. hniaźdworze,  4. Alyszynie.

We wszystkich szkołach pod II. wykazanych jest  język wykładowy ruski, 
prócz Jabłonowa, gdzie jest  język wykładowy polski.

Podania należycie udokumentowane wnosić należy w drodze służbowej na j ­
później do dnia 31. s t /cznia 1907.

Z c. k. Iłady szkolnej okręgowej.

W Peozeniżynie, dnia 39. l istopada 1906.

L. 4.873. Celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich ogłasza się niniej­
szem k o n k u r s :

Z poborami U. klasy p ł a c :
1. Na  posadę nauczycielki lub nauczyciela dla klas wyższych 5-klasowej 

szkoły wydziałowej żeńskiej w Wadowdcach.
Wymagana  kwalilikacya do szkół wydziałowych z grupy 1. Pierwszeństwo 

zastrzega się kandydatkom mającym egzamin kwalifikacyjny do szkół średnich 
ewentualnie na nauczycielkę w liceach żeńskie.’ Z pom,ędzy kompetujących nau ­
czycieli pierwszeństwo będą, mieli nauczyciele z kwalilikacya dla szkół ’ średnich.

Z poborami III, klasy płac:
2. Na posadę nauczycielki w szkolę; 5-klasowej żeńskiej w Andrychowie.  

Pierwszeństwo zastrzega się kamhdatkom  z egzaminem wydziałowym z grupy II.
Z poborami IV. klasy p ł a c :

3. Na  posady nauczycieli w 4-klasow’yeh szkołach w Wieprzu, Lanckoronie 
' Oboczni

4. Na  dwie posady nauczycieli w 4-klasowej szkole w- Izdełmiku.
5. Na posady nauczycieli samoistnych w szkołach 1-klasowych w Ryczowie 

na przysiółku „Chałupki11 j  w Podolanacli,  Zarzeczu wielkiem i Woźnikach.
Od kandydatów' o posadygw szkołach$4-k 1 asowyeh wymaga się uzdolnienia 

do udzielania nauki języka niemieckiego.
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Podania należycie udokumentowane wnosić należy za pośrednictwem władzy 
przełożonej do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Wadowicach w terminie do 
końca stycznia 1907.

Z e. k Rady szkolnej okręgowej.
W adowice, dnia 24. listopada 1906.

L. 1788. C. k. Rada szkolna okręgowa w Tarnobrzegu ogłasza niniajszem 
kunkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich :

A. Z poborami ł ł l .  klasy płac:
1. Na posadę nauczyciela religii rzym. kat. w 4-klasowej szkole mieszanej 

w Baranowie. Nauczyciel ten będzie obowiązany udzielać nauki  religii także 
w mnych szkołach należących do parafii w Baranowne. O posadę tę mogą się 
ubiegać tylko kanonicznie ordynowani świeccy lub zakonni kapłan i ;  zamianowany 
kandydat  nie będzie mógł spełniać obowiązków duszpasterskich.

2. Na  posadę nauczyciela religii mojżeszowej w Olklasowej szkole mieszanej 
w Tarnobrzegu. O tę posadę mogą ubiegać się' kandydaci,  którzy ukończyli szkołę 
rabinów i złożyli egzamin na rabina z dobrym postępem lub też posiadają 
kwalifikację do szkół ludowych i uzdolnienie do nauczania religii mojżeszowmj.

B. Z poborami IV. klasy płac:
I .  Na  posadę nauczyciela kierującego-i. dwie posady nauczycieli w 4-klasowej 

szkole mieszanej z dopełniającym kursem rolniczym w Grębowńe. 0  posadę 
kierownika mogą się ubiegać,,- kandydaci którzy oprócz zwykłej kwalinkacyi 
nauczycielskiej wykażą się świadectwem uzdolnienia do udzielania nauki 
gospodarstwa wiejskiego na dopełniających kursach rolniczych. Miejscowemu 
właścicielowi dobr służy prawo prezenty przy obsadzeniu posady kierownika szkoły 
w7 Grębowie.

3. Na trzy posady nauczycieli w 4-klasowej szkole mieszanej we Wrzawach.
3. Na  posady nauczycieli szkol 1-klasowych w Ghwałowicaeh, Dymitrowie 

dużym, Dymitrowie małym, Furmanach ,  Machowie, Skopaniu i Suchorzowie
4. Na  posady nauczycieli (lek) w 2-klasowych szkołach w Antoniowie,  Dę­

bie, Domacynach,  Jastkowicach,  Sobow le, Turbii  i Zaleszanach.
We wszystkich wymienionych -szkołach jes t  wykładowy język polski.
Ubiegający się o jedną  z wymienionych pąyad mają wnieść należycie udo­

kumentowane podania za pośrednictwem swych przełożonych władz do c. k. Rady 
szkolnej okręgowej w Tarnobrzegu do dnia 31. stycznia 1907.

Tarnobrzeg, dnia 30. l istopada 1906.

L. 3.453. C. k. Rada szkolna okręgowa w Rohatynie ma do obsadzenia 
kilka posad;’nadetatow7ych w szkołach wńejskich.

Kompetujący_mogą wnieść zaraz podania.
Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.

Rohatyn,  dnia 27. listopada 1906.
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L. 3.648. 0. k. Bada szkolna okręgowa w Rudkach ogłasza nlniejszem kon­
kurs celem 'stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich.

Z poborami III  klasy plac:
a) Na posadę;nauczyciela religii izrael. w 5-klasowej szkole męskiej w Ko- 

marnie z obowiązkiem udzielania nauki religii i w 5-klasowej szkole żeńskiej 
w Komarnie.

b) Na dwie posady nauczycieli w 5-klasowej szkole męskiej w Komarnie 
z kwalifikacyą do szkół ludowych pospolitych i prawem udzielan.a języka niemie­
ckiego jako przedmiotu.

Z poborami IV. klasy płac:
a) Na  posadę nauczyciela kierującogoi'2-klasowmj szkoły w Tuligłowach.
b) Na  posadę nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Czajkowicach.
c) Na  posady 'nauczycieli w szkołach 1-klasowych w Chłopczycach, Czerni­

chowie, Laszkach zawiązanych, Powercliowie Wankowicach, Koniuszkach tuligł. 
i Tatarynowie.

d) Na  posady nauczycieli (lek) w 2-klasowych szkołach w Czajkowicach,
Horozannie wńelkiej i Buninie.

W  szkołach w Komarnie,  Tuligłowach,  Czernichowie i Ruinnie jest  wykła­
dowy język polski, we wszystkich innych język ruski.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić za pośrednictwem swej 
przełożonej władzy do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Rudkach w terminie do 
końca stycznia 1907.

Z c k. Rady szkolnej okręgowrej.
Rudki, dnia 3. grudnia 1906.

L. 5.013. C. k. Rada szkolna okręgowTa w Chrzanowie ogłasza niniejszem 
konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich :

A. Z poborami III. klasy płac :
1. Na  dwie posady nauczycieli w szkole 4-klasowej mieszanej w Szcza- 

kowej-wsi.
Nauczyciele tej szkoły otrzymują z lunduszu szkolnego miejscowego dodatek 

w kwTotie 240 K rocznie.
B. Z poborami IV. klasy płac:

2. Na  posadę nauczyciela relig-1 rzym. kat. w szkole 4-klasowej mieszanej 
w I  rzebini z obowiązkiem udzielania nauki religL w szkołach do tej paralii n a ­
leżących. O posadę tę mogą się ubiegać tylko kanonicznie ordynowani kapłani 
świeccy lub zakonni. Posady nauczyciela religii nie można zajmować równocześnie 
z posadą duszpasterską. “

3. Na  posadę nauczyciela kierującego szkoły 2-klasowej w Ciężkowicach na 
przysiółku ,,Pieczyska“.

Kierownik tej szkoły, jeśli posiada uzdolnienie do nauczania języka niemie­
ckiego, otrzyma wynagrodzenie z Zarządu fabryki cementu w kwocie 300 K rocznie 
za udzielanie dzieciom robotników fabrycznych nauki logo przedmiotu w 4 do 6 
godzinach tygodniowo w godzinach poza szkolnych.
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4. Na  posady nauczycieli (lek) w szkołach 2-klasowych w Byczynie, Ciężko­
wicach na przysiółku „Pieczyska“, Dąbrowej, Grójcu i .Jeleniu. W szkołach w By­
czynie, Ciężkowicach, Dąbrowej i Grójcu jest  w budynkach szkolnych wolne 
mieszkanie dla nauczyciela.

5. Na  posady nauczycieli samoistnych w szkołach 1-klasowych w Miękini 
i Oklesnej.

We wszystkich szkołach jes t  język wykładowy polski.
Od kompetentów o posadę, pod 1. wymaga się kwalifikacyi do udzielania 

języka niemieckiego jako przedmiotu w szkołach ludowych pospolitych.
Podania należycie udokumentowane należy wnosić za pośrednictwem swej 

władzy przełożonej w terminie do końca stycznia 1907 do c. k. Rady szkolnej 
okręgowej w Chrzanowie.

Chrzanów, dnia 10. l istopada 1906.

L. 4136. C. k. Rada szkolna okręgowa w Przemyślanach ogłasza niniejszem 
konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

I. Z poborami III. klasy płac :
1. Na  posadę nauczyciela w 4 klasowej szkole w Glinianach.

II. Z poborami IV. klasy p ł a c :
A. Na  posadę nauczyciela 4-klasowej szkoły w Swirzu.
B. Na  posady nauczycieli kierujących 2-klasowych szkół: l. w Białem, 2. 

Krosienku, 3. Kurowicach, 4. Korzelicach.
C. Na  posady nauczycielskie w szkołach 2-klasowych: 1. w Ghlebowieach 

świrskich, 2. Ciemierzyńcach, 3. Korzelicach, 4. Lipowcach, 5. Słowicie 6. Stani- 
mierzu, '7.  Uniowie.

I). Na posady samoistne w szkołach 1-klasowycb: 1. w Baczowie, 2. I lana- 
czówee,*^. Meryszczowie, 4. . Pletenicach, 5. Poluchowie małym, 6. Przegnojowie,
7. Wojciechowicach, 8. Wołkowie.

Język wykładowy~w Swirłu,  Białem i Hanaczówce jest język polski, we 
wszystkich innych ruski.

Podania należycie udokumentowane z dokładnie wypełnioną tabelą kwalifi­
kacyjną należy wnosić za pośrednictwem swej władzy przełożonej do e. k. Rady 
szkolnej okręgowej w Przemyślanach do końca stycznia 1907.

Przemyślany,  dnia 5. g rudnia 1906.

Do 1. 2192. Niniejszem prostuje się konkurs z dnia 8. października 1906
1. 2192 umieszczony w Nr. 22. i 23. Dziennika urzęd. w tym kierunku, że w szkole 
ludowej w Wierzchniakowcac.il jest  wykładowy język polski.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.
W Borszczowie, dnia 26. l istopada 1906.
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L. 8502. C. k. Rada szkolna okręgowa miejska w Krakowie ogłasza niniej­
szem konkurs w celu stałego obsadzenia posady nauczyciela dla przedmiotów na­
ukowych II.  grupą objętych w szkole wydziałowej 3-klasowej męskiej połączonej- 
z 4-klasową pospolitą im. św. F loryana  w mieś&ie Krakowie.

Do posady tej przywiązane są poborv I. klasy płac.
Podania należycie udokumentowane należy wnosić, za pośrednictwem swej 

bezpośrednio przełożonej władzy do podpisanej c. k. Rady szkolnej okręgowej na j ­
później do końca stycznia 1907.

Podania  należycie nieudokumentowane lub spóźnione nie będą uwzględnione.
Z c. k. Rady szkolnej okręgowej miejskiej.

W Krakowie, dnia 29. l istopada 1906.

O głoszenie.

(J. k. Radu szkolna krajowa zwraca uwagę e. k. Rad szkolnych okręgowych 
i Zarządów szkół na wychodzący KD-ty rok we Lwowie dwutygodnik pedagogiczny 
„ R o d z i n a  i S z k o ł t u V z  dodatkiem naukowym „ W i e d z a  i P r u c a f e  Czasopismo 
to zaleciła c. k. Rada szkolna krajowa w Dzienniku urzędowym Nr. S-iny z dnia 
80. marca 1904 do bibliob fc szkolnych i do bibliotek okręgow ych.

Prenumera ta  toczna wynosi (i K. Zamówienia należy przesyłać do admini­
s t racj i  „Rod.ńny i Szkoły11 we Lwowie ul. Piekarska 1. 1(5. Tamże są do nabycia 
roczniki 1904, 1905 i 1906 po 6 I(.

Nakładem  funduszu szkolnego krajowego.
Z d ru k arn i W ładysław a Łozińskiego we Lwow ie pod zarządem  J. N iedopada.



Dodatek do „Dziennika urzędowego“ Nr. 2 8 .
z dnia 29. g rudnia 190(5.

S p r a w o z d a n i e

a działu szkolnego na jubileuszowej wystawie ogrodniezo- 
pszczelniezej, urządzonej we Lwowie w czasie od 28. wrze­
śnia do 8. października 190(1 wraz z wykazem nagród w tym

dziale przyznanych.

Na prośbę centralnego Zarządu zjedn. galicyjskiego Towarzystwa dla ogro­
dnictwa i psz&zelnictwa we Lwowie, podaje się do w.adomości następujące spra­
wozdanie Komisyi sędz iów:

W dziale szkolnym wystawy ogrodniczo - pszczelniczej wzięło udział zwyż 
150 nauczycieli szkół ludowych.

Wystawione przez nich przedmioty dadzą się podzielić na następujące g r u p y :
1. D z i a ł  p r o d u k t ó w '  z o g r o d ó w  s z k o l n y c h ;  1. owdcęj,, 2. warzywTa, 

3 nasiona, 4. szkółki, 5. plany ogrodów' i sadów, 6. przeróbki owocowe*;] ak kon­
serwy. napoje i susze.

2. D z i a ł  p s z cz e 1 n i  c z y  : Ule z pszczołami przygotowane do zimowli, —
2. odrobione ule próżne oraz ich wewnętrzne urządzenie.

3. K o l e k e y e  o w o c ó w  z sadów gminnych lub z okolicy.
4. D z i a ł  n a u k i  z r ę c z n o ś c i  i jej zastosowania praktycznego bądź 

w ogrodnictwie bądź w pszczelnictwie.
Komisya sędziów' w dziale szkolnym, zbadawszy stan i k.erunek praktycznej 

działalności nauczycieli w szkołach ludowych, przedstawiła,  co do tego działu 
następujące ogólne sprawozdanie :

.1. D z ia ł  ojjro th iiczy i  p s z c z e ln ic z y . Bardzo dodatni wpływ7 na 
zagospodarowanie ogrodów szkolnych i na praktyczną działalność nauczycieli 
w ogrodnictwie i pszczelnictwie wywarły specyalne kursa ogrodnicze i pszczemi- 
cze, urządzane systematycznie od szeregu lat przy zawodowych szkołach ogrod ni ­
czych przez Towarzystwa ogrodnicze i pszczelnicze, oraz przez władze szkolne. Do 
popisu na wystawie stanęli głównie byli uczestnicy takich kursów wraz z całym 
zastępem kierowników dopełniających kursów rolniczych. Do postępu w dziale
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ogrodnictwa i pszezelniotwa w szkołach przyczyniło się zaopiekowanie się że 
strony Rad szkolnych okręgowych i c. k. inspektorów okręgowych (jak w Lań- 
ducie, Trembowli,  Przemyślanach i t. d )̂. .Niemniej dodatni wpływ wywarła dzia­
łalność towarzystw ogrodniczych i Towarzystwa pszezelniczo - ogrodniczego we 
we Lwowie oraz działalność instruktorów ogrodnictwa krajowych i powiatowych 
(Kraków, Lwów7, Limanowa, .Jasło, Kołomyja).

D z i a ł  o g r o d ó w 7 s z k o l n y  cli. Wystawców, którzy przedstawili kompletny 
obraz ogrodowego gospodarstwa szkolnego a więc owoce, warzywa, nasiona, plan 
sadu, szkółkę i pasiekę, było około 10. — Niektórzy z nich przedstawili ponadto 
zbiory przyborów i narzędzi, którymi posługują się przy udzielaniu wiadomości 
ogrodniczych w swej szkole. — Interesującą w tym względzie nowością były 
futograticzne zdjęcia z ogrodów . pasiek oraz z samych lekcyi praktycznych ze 
szkolną młodzieżą przedstawione przez trzech nauczycieli.

W ogrodowem gospodarstwie szkolnem wysuwa się na pierwszy plan odpo­
wiedni dobór odmian owoców i warzyw7 oraz należyte rozmieszczenie drzew i ich 
pielęgnowanie.  — Najpierwsie miejsce pod łym wTzględem zajął ogród szkoły 
w Dąbiu pod Krakowem, której dyrektor przedstawił normalny dobór odmian 
owoców7 dla strefy krakowskiej z własnego sadu z podaniem planu sadu.
Z uznaniem wypada podnieść także i wielu innych nauczycieli, którzy przedsta­
wili doborowe owoce z sadów przez siebie wypielęgnowanych Do najlepszych 
należą owoce kierowników szkól w Bulechowićacli, w Bochni, Bortkowie, Brzysz- 
czkacb, -Jaćmierzu, Ohladowie, Olesku, Bzuehowej,  Stróżach, Założcach i Zakli­
czynie. Znaczna część wystawców, nie podała jednakże ani nazw pomologicznych ani 
miejscowych — nie bez szkody dla Sprawy owocoznawstwa krajowego.

W a r z y w 7 a, pi zedstawione w7 dziale szkolnym, dały wymowny dowod, ze 
znaczenie tego działu prodnkcyi ogrodniczej jest  należycie przez nauczycieli oce­
nione. — Na]bogaeiej było warzywnictwo reprezentowane przez szkoły rejonów 
podmiejskich, a mianowicie z okolic Lwowa i Krakowa. Najpoczytniejsze miejsce 
zajęły szkoły w Dąbiu i Zakliczynie. P iękne kolekcye warzyw, przedstawiły także 
niektóre szkoły ze strefy pokuckioj i z okolic Trembowli.

Go do przygotowania materyalów do wystawy, zaznaczyć wypada, że w wielu 
wypadkach pozostaw ialo ono wiele do życzenia, wobec czego produkta,  nieraz 
cenne i starannie wypielęgnowane, me były należycie 'uwydatnione.

d z i a l e  p r o d n k c y i  n a s i o n  roślin warzywnych przedstawiło około J0 
nauczycieli owoce swojej zapobiegliwości. Najbardziej umiejętnie przedstawiły ten 
dział szkoły w7 Dąbiu i Zakliczynie. Eówmeż na wyszczególnienie zasługują szkoły 
w Stróżach, (:irzy bo wicach oraz szkoła w Homatyezach,  której kierowniczką jest  
nauczycielka. Między nasionami, wystawionemi przez kursa rolnicze, spotkano wykę 
piaskową (kosmatą), której rozpowszechnienie pomiędzy ludnością jes t  jaknajbardziej  
zalecenia godne.

Go do prodnkcyi nasion warzywnych w ogrodach szkolnych wypada  prze- 
strzedz przed produkowaniem nasion w kilku odm.anaeh równocześnie, ponieważ 
w tym wTypadku krzyżowanie się odmian i ich degeneracya byłyby meuuiknionem 
następstwem takiej hodowli.

W d z i a l e  s z k ó ł e k  — najtrudniejszym do prowadzenia w naszych sto­
sunkach szkolnych — przedstawiło swoje okazy 7 szkol Szkoły w Dąbiu, Zakli-
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czynie i Bolechowieach przedstawiły szkółki kompletne i zupełnie dobre, świad­
czące dodatnio o wielkiej znajomości rzeczy

P l a n y  o g r o d ó w  i s a d ó w  szkolnych były dość licznie reprezentowane. 
Na  najchlubniejszą wzmiankę zasługują ogrody szkół w Dąbiu i w Sadach Trein- 
bowelskidi  oraz plany sadówT gminnych z okręgu trembow elskiego, zakładanych 
i zostających pod opieką zarządów szkół. — Z inicjatywy Rady. szkolnej okręgo­
wej w Trembowli sporządzono 58 takich planów ogrodów szkolnych i sadów 
gminnych,  w sposób pod względem technicznym zupełnie poprawny. W  uznaniu 
tej ważnej a żmudnej pracy przyznała komis ja  sędziów wykonawcy tych planów 
W. Sławskiemu, kierownikowi- szkoły w Janowie, srebrny medal. Również przy­
znano kierownikowi szkoły w Ceniawie (okręg Dolina) medal bronzowy za fotogra­
ficzne zdjęcia z ogrodu szkolnego i dobrze wykonany plan ogrodu.

Dość, powszechną wadliwością sadów szkolnych i w ogóle sadów włościań­
skich, jest  zbyt gęste sadzenie drzew owoftiwyćh. W  interesie pomyślnego roz­
woju sadownictwa byłoby wskazanem, aby drzewa były ile możność'  j ak  w na j­
szerszych odstępach rozlokowane (nawet co 20 metrów), aby w ten sposób można 
było między drzewami uprawiać rolę pod warzywa lub inne kultury. Jeżeli wńę-e. 
obszar ogrodu niepozwala na  sadzenie wńokszej ilości drzew, należy ograniczyć 
się na taką liczbę drzew7, aby każde z nich miało dostateczną przestrzeń do swego 
należytego rozwoju v,zględnie, aby jeszcze ponadto pomiędzy drzewami można 
było uprawiać rośliny ogrodowre lub gospodarskie.  — W miejscowościach narażo­
nych na działanie wiatru, jak n. p. na Podolu, należałoby sadzić drzewa pół- 
pienne, aby wńatry nie strząsały owoców.

W d z i a l e  p r z e r ó b e k  i k o n s e r w  ó w owocowych należy podnieść suszohe 
jarzyny,  przedstawione przez dyrektora szkoły wydziałowej w Bochni,  .1. Różań­
skiego, oraz przez szkoły w Sadach Trembowelskich.  w Stróżach i Janowicach.  
Suszarka kuchenna, ulepszona przez dyr. Różańskiego wraz z broszurą inStrukty- 
wną  co do jej zastosowania w gospodarstwie domov7em, zasługuje na największe 
uznanie i rozpowszechnienie.

W i n a  i m i o d y  o w o c o w e ,  przedstawione przez licznych wystawców 
w doborowej jakości, śwuadezą o rozpowszechnieniu tego działu produkcj i .  Ra  
szczególniejsze uznanie zasługuje jabłecznik,  produkowany przez spółkę 'owocarską 
w Sadach Trembowelskieh, której dyrektorem jest  kierownik szkoły.

D z i a ł  p s z cz e 1 n i c zy,  bogato reprezentowany, świadczy, ze hodowla 
pszczół ma wśród nauczycieli doświadczonych i zamiłowanych znawców. Pszezel- 
nietwo, jako dział gospodarstwa szkolnego, ma przed sobą wdzięczne widoki roz­
woju. Do tego przyczynie się mogą w znacznej mierze kursa pszezelnicze, połą­
czone z kursem wyrobu uli drewnianych i słomianych,  urządzane.co roku przez 
Towarzystwo pszczelniezo-ogrodnicze we Lwowie. Ra  wystawie znajdowało się 
zwyż 30 uli, wyrobionych przez nauczycieli na ostatnim takim kursie w roku 1900. 
Z pomiędzy tych uli przyznała komis ja  srebrny medal 9 .  Pirogow. z Soainy za 
najlepiej odrobiony słowiański ul drewniany,  oraz Chmielewskiemu z Fasady 
Nowojniejskiuj, za najlepiej odrobiony słowiański ul słomiany. Kierownikowi tego 
kursu, Janowi Kotuskiemu przyznano za jego umiejętne kierownictwo dyplom 
uznania.

1*
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K o l e k  c y e o w o c ó w  z s a d ó w  g m i n n y c h  i z o k o l i c y .  Sprawą tą 
zajęło się kilkunastu nauczycieli oraz inspektor szkolny Piotrowski z Przemyślan.  
Najbogatszą była kolekcya z okręgu Przemyślańskiego. Sta ranne kolekcye owoców 
przedstawili kierownicy szkół w Zakliczynie, Bolechowicach, Stróżach. Porąbce 
uszewskiej, Mszanie Dolnej i w Kawie. Ujemną stroną niektórych kolekcyi był 
brak nazw, nawet lokalnych i nieuwzględnienie warunków konkursu, w którym 
żądano bliższych danych co do rozpowszechnienia i wartości handlowej poszcze­
gólnych odmian.

W  ogóle wypada zauważyć, że szkoły nasze wielką przysługę wyrządziły Dy 
dla sadownictwa krajowego, jeżeliby przy rozpowszechnianiu odmian ograniczyły 
się na  jaknąjmniejszą liczbę, wybierając tylko odmiany z najściślejszego doboru 
handlowego,  zaleconego przez Wydział  krajowy.

O g r o d y  s z k o l n e  p r z y  s z k o ł a c h  m i e j s k i c h  i p i e l ę g n o w a n i e  
k w i a t ó w  w d o n i c z k a c h  p r z e z  m ł o d z i e ż  s z k o l n ą .  Przedstawione w kil­
kuset okazach rośliny doniczkowe, wypielęgnowane przez uczennice szkół miejskich 
we Lwowie, są wTymownym dowodem znaczenia wychowawczego akcyi podjętej 
na tern polu przez miejską Radę szkolną okr. we Lwowie wspólnie z Towarzy- 

■ stwem pszczelniczo-ogrodniczem. Niemniejszej wagi są ogrody szkolne dla użytku 
młodzieży w szkołach miejskich. Plan takiego ogrodu szkolnego miejskiego 
w Krakowie, umieszczonego w parku Jordana  przedstawiony na wystawie przez 
jego kierownika, Wincentego Kierońskiego, zyskał powszechne uznanie.

Z b i o r o w y  u d z i a ł  w w y s t a w i e  n a u c z y c i e l i  z p o s z c z e g ó l n y c h  
o k r ę g ó w 7. Do dodatnich momentów7 zaliczyć należy zbiorową organizacyę nauczy 
cieli z poszczególnych okręgów celem obesłania wystawy w dziale szkolnym. 
Szczególnie pod tym względem należy podnieść okręgi Trembowelski,  Przemyślań- 
ski, Brzeski . Lwow7ski zamiejski.

N a u c z y c i e l s k i e  S t o w a r z y s z e n i e  o g r o d n i c z e  w Ł a ń c u c i e ,  przed­
stawiło obraz swojej czteroletniej działalności w okręgu, kronikę Tow;arzystwa 
i statut.  Z kroniki tej okazuje się, że Towarzystwo utrzymuje w Łańcucie,  jako 
centrum okręgu, wzorowy ogród szkolny, z którego zaopatruje poszczególne szkoły 
w maieryały, oraz że urządziło dla nauczycieli okręgu trzy kursa ogrodnicze i j e ­
den kurs pszczelniezy.

P r z e s z c z e p i a n i e  d r z e w  Ważna ta dla rozwoju sadownictwa akcya, 
zmierzająca do ujednostajnienia odmian w sadach włościańskich, była przedsta­
wiona na wystawie przez nauczyciela Ślusarczyka z okręgu krakowskiego Wykaz 
działalności tego nauczyciela na tern polu został wynagrodzony złotym medalem.

S p e c y a l n e  k u l t u r y .  Ze względu na ważność uwzględnienia warunków 
i potrzeb miejscowych i dostosowani;,  się do ekonomicznych i przyrodzonych wa­
runków7 produkeyi, komisya szkolna zwróciła swą szczególniejszą uwagę na ten 
dodatni moment  praktycznej działalności nauczycieli, który uwydatni ł  sję na wy­
stawie w7 kdku wypadkach,  j ak  np. w położeniu nacisku na produkeyę warzyw 
pod Lwowem, Kierownikowi szkoły w Stojanowie przyznano złoty medal za kul­
tury na torfowisku szkolnem.

P r a c a  n a u c z y c i e l i  n a  p o l u  l i t e r a c k i e m  w z a k r e s i e  o g r o d n i ­
c tw 7 a p s z c z e 1 n i 711 w a. Jakkolwiek obecna wystawa nie była wiernem odbi­
ciem faktycznej działalności nauczycieli na tem polu, to przecież komisya szkolna
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celem zaznaczenia, źe do tej działalności przywiązuje wielkie znaczenie, przyznała 
dyr. Różańskiemu autorowi pracy pod t y t . : „Suszarka bocheńska1', dyplom
zasługi.

Z b i o r y  p r z y b o r ó w  do  u z m y s ł o w i e n i a  n a u k i .  Najbogatsze zbiory 
odnoszące się do nauki ogrodnictwa i pszczelniotwa, przedstawiły szkoły w Dąbiu 
i Sadach trembowelskieh. Wyróżnić wypada ważne, niestety dość skromnie^repre-  
zentowane, okazy, przygotowane lub zebrane przez samych nauczycieli, mające na 
celu przedstawienie warunków przyrodzonych danej miejscowości, lub okolicy.
Przedstawienie gleby torfowej pola szkolnego w St.ojanowie, jej Hory i płodów 
na  niej uprawianych,  jest  wymownym dowodem potrzeby zwrócenia uwagi na 
tego rodzaju zbiorki, na zbiory óhorób roślinnych, szkodników, chwastów, rodza­
jów gleby itp. z danej miejscowości.

S t a t y s t y c z n e  z e s t a w i e n i a  stanu zagospodarowania ogrodów szkolnych 
w całym okręgu trembowelskim, stanu sadownictwa w całym powiecie i stanu 
produkcyi tytoniu w tym okręgu, wykonane z micyatywy Rady szkolnej okręgowej 
w Trembowli, uznała Komisya jako pracę bardzo poważną. Komisya sędziów uznając 
wszechstronną działalność Trembowelskiej Rady szkolnej okręgowej w dziale ogro­
dnictwa i pszczelnictwa, przyznała jej najwyższą nagrodę honorową.

J i.  N a n k n  z j ‘ę c z n o ś v i .  Nauka zręczności była zastąpioną w dziale 
szkolnym w dwojakim kierunku, a mianowicie:  a) przez ręczne wyioby młodzieży 
szkolnej, lub samych nauczycieli;  b) przez wzory i tablice do nauki zręczności
0 pewnych specyalnych kierunkach n. p. do nauki koszykarstwa, slójdu pszczelar­
skiego, lub w nowem zestawieniu seryi do celów nauki szkolnej.

Hcfime wyroby hadś wia&ne, hadź mlochirhj sslcoluej wystawiło 10 nauczy­
cieli. W) roby te dotyczyły przeważnie zięcznoćci w obrabianiu drzewa. Stanisław 
Szarek, dyrektor ku r |u  ogrodniczego w Dąbiu, używał jako materyału także rogo­
żyny, łoziny i łupanej trzciny. Jan  Trojak, kierownik szkoły w Isypowcach (okr. 
Tarnopol) używał do wyrobów wyłącznie rogożyny. Wreszcie Romuald Bieliko- 
wicz k. sz.k. w Nałużu (okr. Jaworów) zajął się całkiem odrębną gałęzią pracy t. j. 
ssezoikarsticem. Najbogaciej z działu drzewnego przedstawia się wystawa prac 
Grzegorza Nossa i Stanisława Szarka.

G r z e g o r z  N o s s .  (Bortków, w okręgu złoczowskim), wystawił[roboty'slójdowe 
t. zw. sokalskie, a nabytą u chłopców zręczność wyzyskiwał w dwóch szczególniej 
kierunkach a mianowicie do wyrobu przyborów z zakresu ogrodnictwa i przczelnictwa. 
Z zakresu samego tylko pszczelnictwa wystawił Noss 35 najrozmaitszych'przedmiotów, 
a między tymi przybory do robienia uli poczęści własnego pomysłu.

S t a n i s ł a w  S z a r e k .  (Dąbie, w okręgu krakowskim);  n i e ' po  raz pierwszy 
dał się poznać z bardzo wielostronnej działalności na  polu nauki, prowadzonej na 
podstawie pracy ręcznej, która posiada niepoślednią wartość wychowawczą. Bardzo 
liczne wyroby z drzewa, pożyteczne i potrzebne przy pracach w ogtodzie, zbieraniu
1 transporcie owoców7, a w szczególności truskawek (kosze z przegródkami i koszyki 
małe z rogożyny), następnie wszystkie roboty z drzewa, które powinien umieć 
wykonać pszczelarz, a wreszcie bardzo liczne modele urządzeń potrzebnych przy 
przechowaniu, transporcie i przeróbce owoców’, j ak  prasa  do wyciskania sDkow 
(własnego pomysłu),  bnodel piwnicy specyalnej dla owoców7, model suszarni i. t. p* 
składają się na chlubny obraz nietylko statecznej pracy, ale pracy pomysłowej
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i szukającej coraz szerszego dla siebie pola w życiu praktyeznem gospodarza 
wiejskiego.

J u l i a n  B u c i e  w i cz,  (Sady Irembowelskie), urządził wystawkę instrukcyjną 
dla szerszej publiczności przedstawiając- środki i narzędzia, którymi posługuje się 
przy nauce zręczności tak w pracowni szkolnej jak i w ogrodzie^ jakoteż prace 
uczniów z zakresu wyrobów stelmachskich i pszczelarskich. Wystawka Bueiewi- 
cza odznacza się przy tem szczerością i rzetelnością.

D y m i t r  T o m c z a k ,  (Wojsławice,  okręg Sokalski), B a z y l i  T y s i a k ,  (Ba- 
lińce, okręg Kołomyjski),  wystawili  dość dużo prac osobliwe pierwszy. Naukę 
zręczności prowadzą dobrze; pierwszy przystosowuje ją  poniekąd do pszc-zelnictwa, 
drugi do stelmachstwa.

J a n  R o s s  ar ,  (Stojanów, okręg Kamionecki),  zwraca się więcej k u  niektórym 
potrzebom rolnika w polu i ogrodzie;  zapuszcza się nawet poniekąd na  pole pry ­
mitywnej rzeźby (ramki).

. J e r z y  S z u m s k i ,  (Pawłosiów, okręg jarosławski),  stara się łączyć roboty 
pożyteczne dla małego gospodarza z systematyczną nauką zręczności o ile jego 
środki na to pozwalają. Przeważają tam obok częśoi składowych do wozów, ćwi­
czenia szkolne w tokarstwie.

Dużo świeżości przynosi wzmiankowana już;expozycya B i e l i  ko  w i c z a  z za­
kresu szczotkarstwa, .które wedle doświadczeń poczynionych w Szwecyi okazało 
się tam zajęciem bardzo stosownem dla dzieci od iU— 1J lat. Bielikowicz przed­
stawił 45 najrozmaitszych gatunków i odmian szczotek do zamiatania, do obrniata- 
nia sufitów i kątów, zmiatania dywanów, mycia wozów, czyszczenia pieców, frote­
rowania, szorowania podług, mycia beczek i kloak, czyszczenia kopyt końskich, 
do czyszczenia odzieży, do lamp etc. etc. i to z różnych matęryałów jak sierści, 
szczeci, piasawy, ryżu, t rawy i t. p.

Oprawy szczotek są domowego wyrobu bądź z białego drzewa bądź też lakie­
rowane lub pohterowane.  Ważnym momentem, podnoszącym działalność Bielikowi­
eża jes t  to, iż d o s t a r c z a  z a r o b k u  m i e j s c o w e j  l u d n o ś c i .

Obok s zc zo tk a r s t w a  u p r a w i a  on  także slójd p szcze l a r sk i  i z tego zakresu wy­
stawił  10 przedmiotów w co wchodzą 4 rodzaje szczotek używanych bądź >v pszczel- 
nictwie bądź w Ogr odn i c tw ie  do czyszczenia drzew

Przy tej sposobności należy podnieść z naciskiem fakt odstąpienia Biel i ko- 
wicza od szablonu i od ogólnie przyjętej obróbki drzewa, a przerzucenie .-się na 
pole zupełnie nowe.

Przykład ten chwalebny nastręcza sposobność do wypowiedzenia zdania, ze 
wszelki rodzaj pracy bez względu na muteryał i na  technikę rękodzielniczą na­
daje się do wprowadzenia w mury szkolne.

Wszystka), cokolwiek nauczyciel umie dobrze z zakresu pracy ręcznej, powinno 
znaleść wstęp do szkoły i stokroć lepiej tak pod w-zgłędem wychowawczym jak 
i praktycznym, jeżeli nauczyciel biegły w •lataniu butów będzie uczył tego ręko­
czynu, aniżeli gdy będzie uczył najbardziej przemyślnego systemu slójdu, którego 
sam nie posiada ani w oku, ani w głowie, ani w ręku.

Swoboda pod tym względem może doprowadzić do powszechnego uznania 
pracy ręcznej j ako czynnika nie tylko równorzędnego z nauką książkową, ale pod 
niejednym względem silniejszego w kształceniu zmysłu spostrzegawczego, rozwagi



i rozsądku. W  tym względzie i w odniesieniu szczególniej do ludu można sna 
dnie powtórzyć za pewnym autorem amerykańskim —  nie uwłaczając nauce ksią­
żkowej — że wszystko to, co człowiek do życia niezbędnie potrzebuje, zna jdujec ie  
poza okładzmkami wszystkich drukowanych książek.

Osobliwie zwrócić należałoby uwagę na wszelkie takie roboty ręczne, któ- 
remi dzieci mogłyby się zajmować w domu w czasie wolnym od zajęć szkolnych, 
a ten wzgląd jest  szczególniej ważny dla dzieci wielkomiejskich, bo ochroniłby 
je  od biegania po uncaeh, żebraniny, kolporteryi,  kradzieży i wszelkiego innego 
zepsucia. W m.arę możności należałoby wdrażać dzieci do dwóch lub wńęcej ro­
dzajów robót, bo czem wszechstronniejsze jest  fizyczne zatrudnienm dziecka, tein 
pewmiejszy i prawidłowszy jest  rozwój jego władz umysłowych.  Skutek wycho­
wawczy pracy ręcznej, stosownie dobranej, jes t  tern pewniejszy, czem dziecko 
wcześniej wdraża się do tej pracy, a wychowawca amerykański  Char les Leland, 
gorący zwolennik robót ręcznych, wypowiada na podstawńe długoletniego doświad­
czenia zdanie, że każde dziecko w wieku od 7-14 lat może z wszelką łatwością 
wTyrobić sobie zdolność spostrzegawczą i nabyć wszelkiej zręczności, że jednak 
z większą trudnością przychodzi to po przekroczeniu tego wieku. Wiek szkolny więc 
najlepszym okresem do wprowadzenia robót ręcznych w system wychowania.

Nie mniejsze znaczenie przypisuje Koim.sya szkolna w y r o b o m  z r o g o ż y n y  
(szuwaru), jako g a ł ę z i . pokrewnej z nauką koszykarstwa. Wyroby z rogożyny, 
wystawione przez zarząd szkół) w Isypowcach, a mianowicie torby na książki 
szkolne, kobiałki, plecionki i t.' p. powitano jako bardzo pożądaną nowość w dziale 
nauki zręczności, zwTaszcza że we wielu miejscowościach wschodniej części krain, 
w obec. lic-znych stawów jas t  wielka obfitość tego materyału,  a ludność wiejska 
sama trudni  się wyrabianiem z rogożyny rozmaitych uzyteczych, co do formy 
wcale gustownych przedmiotów. Wyrabianie przedmiotów z rogożyny jest  rzeczą sto­
sunkowo łatwą, a nauka taka zastąpiłaby w w tein naszych szkołach wiejskich tak zwany 
sliijd kartoniarski,  tak bardzo zalecany dla młodzieży jeszcze fizycznie nie rozwiniętej. 
Na wyroby z rogożyny, jako na artykuł w handlu bardzo pokupny, zwróciły swoją 
uwagę także fachowe kola przemysłowe i starają się obecnie otoczyć należytą 
opieką tę wdzięczną gałęź przemysłu domowego u naszego ludu wiejskiego.

Stwierdzić także należy, że i u ludności wiejskiej te działy nauki zręczności, 
które pozwalają odrazu w samych początkowych stadyach nauki ocenm praktyczne 
jej wyniki, cieszą się sympatyą i poparciem-

W z o i y  d o  m i n k i  z r ę c z n o ś c i ,  a więc modele i rysunki,  zestawione 
systematycznie, były na wystawie przedstawione przez następujących wystawców7:

1. Inspektor szkolny, Radca cesarski J.  S p i s  w Krakowie przedstawił  w no- 
wem zestawieniu s e r y ę  m o d e l i  w z a k r e s i e  o b r a b i a n i a  d r z e w a  wraz 
z odpowiednimi nadzwyyczaj starannie wykonanymi rysunkami. (Modele i rysunki 
wykonał  nauczyciel Władysław Bieroriski). Serya t a n  złożona z 40 wzorów, obej­
muje szereg systematycznie zestawionych ćwiczeń dla młodzieży szkół wiejskich. 
Wzory w tein zestawieniu są przedmiotem nauki na kursach nauki zręczności, 
urządzanych w Krakowie dla nauczycieli wiejskich szkół lud ow ych;

2. J ó z e f  D ą b r o w s k i ,  dyrektor szkoły koszykarskiej w Czerwmnej woli 
i kierownik kursu koszykarskiego dla nauczycieli, przedstawił  seryę wTyrobów ko­
szykarskich, objętych planem takiego sześciomiesięcznego kursu Te same prze­
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dmioty bywają również wyrabiane na nauce koszykarstwa w szkołach ludowych.
Nauka koszykarstwa została stosunkowo niedawno wprowadzoną do szkół lu­

dowych jako przedmiot nauki zręczności; obecnie jes t  ona udzielaną w 23 szko­
łach. Nauka ta ma z wielu względów pomyślne widoki rozwoju. Ważną  tu rolę. 
odgrywa kwestya zbytu wyrobów*, która to sprawa jest  właśnie pomyślnie uregu­
lowaną dzięki poparciu ze strony Towarzystwa koszykarskiego i krajowego Związku 
przemysłowego;

3. Profesor seminaryum nauczycielskiego w Krakowie S t a n i s ł a w  H a r l e n -  
d e r  i nauczyciel nauki zręczności przy tein seminaryum I. P ę k s z y c  przedstawili 
tablice z r y s u n k a m i  p r z e d  mi  o k ó w p s z c z e l a r s k i c h ,  a mianowicie uii dre­
wnianych i ze słomy, prawideł  do ramek, ramek i t p. Tablice te mają służyć 
jako techniczne wzory rysunkowe przy wyrabianiu uli i innych przedmiotów 
pasiecznych. Przewodnia myśl autorów tych tab l ic  aby przy nauce pszczelnictwa 
uczono równocześnie wyrabiania uli . przyborów pasiecznych została już kilkakrotnie 
z korzyścią wypróbowaną na kursach pszczelniczjcli, urządzanych dla nauczycieli.

4. O wystawie •uli drcium" .ujch i shmńumjch, które były wyrobione przez 
frekwentautów pszczelarskiego kursu dla nauczycieli, była już wzmianka w części 
pierwrszej niniejszego sprawozdania;

, 5. w końcu wspomnieć należy o tablicach do nimfo grucznośc.i, używanych 
w szkołach szwedzkich, a przedstawionych na wystawie przez c k. Inspektora 
K. B r  u c h n a 1 s k i e g o .  Tablice te obejmują następujące, rodzaje robót ręcznych, 
wprowadzonych w ostatnich 20 latach w pracowniach szwedzkich [ dla dzieci 
a mianowicie:

I. koszyczki malutkie z wiór i łyka do zawieszania łakoci na Bożein drzewku
(zajęcie stosowne dla dzieci w wieku 7 —9 lat) ;

. % plecionki do kapeluszy damskich i małe koszyczki na kwiaty i jagody,
także z wiór i łyka ;

3. owijanie kartonów* rafią (łyko z liści palmowych) i wyrób tym sposobem 
koszyczków, osłon na  wazonki, bombonierek ;

4. owijanie ralią robót giętych z trzciny jak n p. trzymadeł do gazet,
koszyków na noże i widelce, koszów na papiery, kaset na fotograhe, stolików
na kwiaty i t. p . ;

5. plecionki z rafii i z łyka, używ*ane jako ozdobne i t rwałe rogóżki ąś
6. roboty koszykarskie z łoziny i r a f i i ;
7. wyrób chodników i siedzeń do krzeseł z si towia i ra f i i ;
8. roboty szczotkarskie;
9. wyrób pantoili z plecionej lub haczkowanej rafii i podeszew sznurkowych 

do pantolii wełnianych ;
10. szycie ubrań dziecinnych z resztek, jako zatrudnienie nietylko dziewcząt 

ale i c h ł o p c ó w .  Szycie kołder watowanych z obcinków jedwabnych,  dywaników 
z kawałków sukna, pantolii, czapek, pokrowców podróżnych i poduszek. Należy 
tu także cerowanie i łatanie pończoch i robienie jednej  całej pary z dwóch 
podartych. Pończochy cerują też c h ł o p c y ;

I I .  wyrób piłek o rdzeniu z korka owiniętego łykiem dla nadania kształtu 
kulistego, następnie owiniętego materyałem ze starych kaloszów7, a wreszcie obszy 
tego kolorową materyą wełn ianą;
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12. roboty tkackie n. p. ręczniki, ścierki do kurzu, powijaki, kołderki do
kołysek, pasy na krzesła, spódniczki, fartuszki, i t. d.

W tym celu używaja tam specyalnych małych warstatów tkackich norwegskich,
na których już 11 -letnie dzieci wykonują pracę. Prócz wymienionych przedmiotów
tkają chodniki z rafii i grubych nici, a także z gałganów ciętych w paski. (Luinpen- 
teppieh).  Uprawia ją  też wyrób tasiemek na specyalnych warstacikach.

13. Roboty siatkowe ja k :  worki ze sznurków na sprawunki i gąbki, hamaki,  
s iecie ;

14. żelowanie i łatanie butów i przekształcanie s ta rych łapci na trzewiki 
z przyszwą i podeszwą.

Wykaz nagród v  dziale szkolnym.
D y p lo m  h o n o ro w y:

0. k. Rada szkolna okręgowa w Trembowli,  za wydatną działalność i s ta ty­
stykę powiatu.

l> yp lo m  z a s ł u g i :
C. k. Rada szkolna okręgowa miejska we Lwowie, za wprowadzenie do szkół 

miejskich hodowli kwiatów wazonowych; Dąbrowski .Józef, dyrektor szkoły koszy­
karskiej w Czerwonej Woli,  za krzewienie nauki koszykarstwa w szkołach ludo­
wych ; Spis Józef, Radca ces., inspektor szkolny w Krakowie, za zasługi koło 
nauki zręczności;  Szarek Stanisław, dyrektor kursu ogrodniczego w Dąbiu, za naj ­
lepiej zagospodarowany ogród szkolny i długoletnią pracę na polu ogrodnictwa 
(i 100 koron)*) ;  Taźbierski Michał,  kierownik kursu rolniczego w Zakliczynie, za 
długoletnią pracę na  polu ogrodnictwa i pszczelnictwa i za produkta ogrodu 
szkolnego (i 75 kor.) ;  Nos.s Grzegorz, kierownik szkoły w Bortkowie, za długolet­
nią wytrwałą pracę na polu ogrodnictwa i pszczelnictwa, za wyroby zręczności 
(i 50 koron) ;  Różański Jan,  dyrektor  szkoły wydziałowej w Bochni, za domową 
szuszarkę i działalność wieloletnią na polu krzewienia ogrodnictwa; Zarząd Towa­
rzystwa ogrodniczo-pszezelniczego nauczycieli okręgu łańcuckiego, za działalność 
w okręgu:  Piotrowski Izydor,  inspektor szkolny w Przemyślanach,  za działalność 
w okręgu;  Janicki  Aleksander,  inspektor szkolny w Trembowli,  za działalność 
w okręgu.</ O

D y p lo m  u z n a n ia :
Kotuski Jan,  Lwów, za s taranne kierownictwo kursu pszezelarsko-slojdowego.

Z ł o l j  m e d a l
Towarzystwa pszczeluiczo-ogrodniezcgo wc Lwowie:

Madej Wojciech,  kierownik szkoły w Bolecbowicach, za szkółkę owocową 
i długoletnią pracę na polu ogrodnictwa (i 25 koron):  Ślusarczyk Antoni ,  kiero­

* )  W s z y s t k i e  n a g r o d y  p i o n ie /m )  są  w y n i k i e m  o g l o s z o n y e h  p rz e z  T o w a r z y s t w o  k o n k u r s ó w .
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wnik w Witkowicaeh,  za wydatną prace koło przeszczepiania drzew; Kossar Jan,  
kierownik kursu rolniczego w St-ojanowie. za kulturę torfów i (50 koron) ■ Sędera 
Stanisław, kierownik szkoły w Rybnej,  za umiejętną hodowlę pszczół i za wy­
datną działalność w gminie;  lluc.iev.icz Julian, kierownik kursu ogrodniczego 
w Sadach trembowelskich,  za skuteczną pracę na polu ogrodnictwa i pszczelni- 
ctwa i pomoc przy urządzaniu wystawy (50 koron);  Metelski Grzegorz, kierownik 
szkoły w Załoźeaćh, za pasiekę i wystawione pm.e pszczół (i 25 koron) ;  Bieliko- 
wicz Romuald, kierownik szkoły w Załężu, za wprowadzenie nowego działu pracy 
wytwórczej,  jako nauki zręczności (i 50 koron).

S r e b r n y  m e d a l :
I la rlender Stanisław, profesor seminaryum nauczycielskiego w Krakowie 

i Rększyc Franciszek, nauczyciel szkoły wydziałowej w Krakowie^; za tablice do 
wyrobu ul i ;  Seniów Bazyli, kierownik kursu rolniczego w Chłopach za długole­
tnią pracę na polu ogrodnictwa ' pszczelnictwa; Haduch Stanisław, kierownik 
kursu rolniczego w Jaćmierzu,  za produkta ogrodu szkolnego owoce z własnego 
sadu (i 25 koron) ;  Fre indor f  Kornel,  kierownik kursu rolniczego w Łoszniowie, 
za działalność w gminie i umiejętne prowadzenie ogrodu szkolnego; hamiański  
Bazyli, kierownik szkoły w Nowo§iółce, za długoletnią działalność na polu ogro­
dnictwa i pszczelnictwa: Dąbrowski Maryan kierownia kursu rolniczego w Ole- 
sku, za działalność na polu ogrodnictwa; Milewicz Tomasz, kierownik szkoły w Gry- 
bowicach, za produkta z ogrodu szkolnego i zbiory (i 25 koron);  Mroczkie- 
wicz Klemens, kierownik Szkoły w Stróżach, za produkta z ogrodu szkolnego 
i zbiór owoców z gminy (i 25 koron);  Witoszynski Józef, kierownik kursu rol­
niczego w Strzeliskach nowych za produkta z ogrodu szkolnego; Orkusz Michał, 
kierownik szkoły w Młyniskach, (bkręg Trembowla),  za produkta z ogrodu szkol­
nego i wina owocowe; Kowalski Józef, kierownik szkoły w Malechowie, za wa­
rzywa, owoce i pasiekę (i 20 koron) ;  i iajdukiewicz Aleksy, kierownik szkoły w Za- 
marstynowie,  za owoce i zbiory i pomoc przy urządzeniu wystawy ;(i 50 koron);  
Skumiel Michał,  kierownik szkoły w Mszanie dolnej, za owoce i zbiór owoców 
z okolicy (i 15 koron, ;  Tułaj Franciszek, Kierownik szkoły w Łysej górze, za owoce 
i zbiór owoców z okolicy (i 15 koron);  Makarewicz Jan,  kier. szkoły w Wierzbowie, za 
napoje;  Frączkiewiez Jan,  kierownik szkoły w Rzuchowej za owoce; Rybiński Leon, 
kierownik szkoły w Szymbarku, (okręg Gorlice), za owoce; Lubowiecki Jan,  kiero­
wnik szkoły w Zabierzowie koło Krakowa, za owoce; Czekański Jan,  kierownik 
szkoły w Brzyszczkach, za warzywa, owoce i przeróbki (i 25 koron);  Ferens 
Szymon, kierownik szkoły w Oliladowie, za owoce, i przeroby; Marcinów Jan,  
kierownik szkoły w Darachowie, za wi na owocowe i za ul z ułatwieniem do pod- 
miatania ;  Markowski Kornel,  kit-rownik szkoły w Zwiniaczu, za warzywa;  ITbań-  
ski Ludwik, kierownik szkoły w Branicach,  za w:ina owocowe; Rychwicki Mi­
chał, kierownik szkoły w Rozwadowie za ul z pszczołami (i 15 koron) ;  Tomczak 
Dymitr,  kierownik szkoły w Wojsławicach,  okr. Sokal, za ul słomiany i okazy gospo 
darskiego slujdu;  Pi  róg Franciszek,  kierownik szkoły w Soninie (Ł ańc i P ), za ul 
bardzo dobrze odrobiony (i 40 koron) ;  Jędrzejowski Józef, kierownik szkoły w Woli 
Zarzyckiej, za ul bardzo dobrze odrobiony (i 20 koron) ;  Chmielewski Władysław, 
kierownik szkoły w Posadzie nowomiejskiej za ul bardzo dobrze odrobiony
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(i 2-0 koron);  Okulczyk Józef, kierownik szkoły w Kościelnikach, za ul bardzo 
dobrze odrobiony fi 20 koron)*; Tabaczek Jan,  kierownik szkoły w Lisich J a ­
mach, za ul bardzo dobrze odrobiony (i '30 k o r o n ) ; Dobrzański-Demkowicz Izydor, 
kierownik szkoły w Babicach, za ul bardzo dobrze wykonany i nową konstrukeyę 
do wyjmowania ramek (i 20 koron); Sławski W ładysław, kierownik szkoły w J a ­
nowie koło Trembowli  za plany ogrodów i sadów7; Bierońsk'  Wincenty, '  nauczyciel 
szkoły im. Dietla w7 Krakowie, za plany ogrodów szkolnych; Długosz Mieczysław, 
kierownic szkoły w Kadochońcach, za dobór owoeow; Huzarski Jozef, kierownik 
szkoły w Siedliskach, za warzywna i owoce.

M e d a l  b r o n i o w y :
Lach Antoni,  kierownik szkoły w7 Woli jnstowskiej, za owoce; Kowalski Pa­

weł, kierownik szkoły w Kobyłowłokach koło Trembowli za szkółkę i plan ogro­
du;  Oleksin Włodzimierz, kierownik kursu rolniczego w Magierowie,  za produkta 
z ogrodu szkolnego i nasiona;  Szumski Jerzy, kierownik kursu rolniczego w Pawło- 
siowie za produkta z ogrodu szkolnego fi 25 koron);  Tyinofijczuk Bazyli, kierownik 
szkoły w Kniażdworze, za dobór owoców (i 15 koron);  Gucwa Józef, kierownik szkoły 
w7 Woli przemykowskiej,  za owoce i drzewka,  Bronisław Lendobecki, kierownik 
szkoły w Krechowie,’ za owoce i produkta ogrodu; Kisielewski Michał', kierowik 
szkoły w Trzęsówce, za owoce i produkta ogrodu szkolnego i plan;  Kołodziejczyk 
Ludwik, kierownik szkoły w Iłowej wsi narodowej za warzywa i za zbiorową wy­
stawę warzyw włościańskich (i 25 ko ro n ) ; Bieroiiski Władysław7, nauczyciel w No ­
wej wsi narodowej,  za wykonanie tablic i modeli do nauki zręczności (i 35 koron) ; 
Trojak Jan,  kierownik szkoły w Isypowcach, za wyroby z rogożyny (i 25 koron) ;  
Andrasiewicz Jan,  kierownik szkoły w Drohowyżu za pasiekę; Łabno Jan,  kie- 
rowmik szkoły w Wiśniewie,  za warzywa i winogrona;  Dancewicz Józ.ef, kierownik 
szkoły w Załuczu za owoce;  Diwina Józef, kierownik szkoły w Bodzanowie, za 
produkta ogrodu szkolnego; Krukiewicz Jan, kierownik szkoły w Sidorowie za wa­
rzywa;  Trendota Jan,  kierownik szkoły w Pleśnej za owoce . warzywa; Zawadzki 
Tadeusz, kierownik szkoły w Dżurowie, za warzywa;  Leszczyński Bolesław, kierownik 
szkoły w Gwoźdeu, za warzywa i owoce: Łubkowski Wilhelm kierownik szkoły w 
Widynowie, za warzywa;  Onyszkiewicz Julian, kierownik szkoły w Rawie, za kolekoyę 
owoców; Jedliński Ludwik, kierownik szkoły w Potoku, za owoce; Pet rina Antoni,  
kierownik szkoły w Oeniawie, za plan ogrodu ; Tysiak Bazyli, nauczyciel w Balińcach, 
za wyroby z nauki zkęezności; Sochacki Stanisław, kierownik kursu rolniczego w Jezie- 
rzanach, za okazy stosowanego stójdu;  Bazyli Barnicz, kierownik kursu rolniczego 
w Balińcach za produkta z ogrodu szkolnego i ul; Romaszewski Antoni ,  kierownik 
szkoły w7 Rożniowie, za warzywa; Pfeifer Ludwika, kierowniczka szkoły w iloniaty- 
ezach, za produkta ogrodu szkolnego . plan ; Orzechowski ńleksander,  I ierownik szkoły 
w Jagielnicy, za działalność za wina i warzywa; Mroówkowski Piotr, kierowmik kursu 
rolniczego w Kosowie, za w ar zy w a ; StefańsKi Józef, kierownik szkoły w Gromcu, za 
za owoce i drzewka; Rybaezewski Józef, kierownik szkoły w7 Lasakach gość., za ul, 
owoce i p lany;  'Gruszka Andrzej,  kierownik szko-ły w7 Paleśnicy, za wina owocowe; 
Koszałkowski Józef, kierownik szkoły w honotopacb za ul d rewniany;  Weńssberg 
Leon, kierownik szkoły w Tlustem, za plan ogrodu szkolnego; ilłrycykiewicz Włady­
sław, kierownik szkoły w Srokach, za warzywa.

2*
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L i s t  p o c h w a l n y :

Regiec Franciszek, kierownik szkoły w Janowicach,  za susze ; Urbański Lu­
dwik, kierownik szkoły w Branicach, za produkta ogrodu szkolnego; Kulisz Wła­
dysław, kierownik szkoły w Tarnowcach,  za produkta ogrodu szkolnego.; Kwiatkow­
ski Bolesław, kierownik kursu rolniczego w Grębowie, za produkta ogrodu szkolnego; 
Maryan Solski, w Kleparowie, za wydatna pomoc przy urządzeniu wystawy (i 50 
ko ro n ) ;  Józef Lorenz, w Skawinie, za czynny udział przy urządzeniu wystawy (i 30 
koron) ;  Winnicki  Sas Jan,  nauczyciel w Nawary!, za produkta ogrodu szkolnego; 
Świstak Franciszek, kierownik szkoły w Dobrzechowiń, za zi da lek. ; Sielecki A., 
kierownik szkoły w Kotowej woli, za produkta ogrodu szkolnego; Makarewicz 
Jan,  kierownik szkoły w Wierzbowicaeh, za pasiekę;  Byczkowski Karol, kierownik 
szkoły w Buczce; Husakowski Ignacy, ,  kierownic szkoły w Nawary i ;  Borys Teo­
dor, kierownik szkoły w Borszowie*) ', Derlica Teodor, nauczyciel w Podnsilnej*) ; 
Bucinaniak Jan, kierownik szkoły w (Jńiowie*); Podymowski  Ignacy, kieiownik 
szkoły w Uszkow ica ch*) ; Zawadzki Franciszek, kierownik szkoły w Żulicach, za 
plan ogrodu; Stefański Józef, w Gromcu, za ow oce; Świtalski Józef, w Łowcach, 
za owose; Bragowski Konstanty,  wT Hassakowie, za owoce; Jaworski  Stanisław 
w lw an ow cach **) ; Orłowski Stanisław, w IKłszowcach*.*); Grzybowski Mieczysław, 
w SłaWftfttynie**)-; Zapałyło Aleksander,  w Słobódce leśnej**);  B. Gajda w Bod- 
inićhalu**) ; Regec Władysław,  we Wróblo wicach**! ; LubOwjecki Jan,  w Zabie­
rzowie, za plan ogrodu szkolnego;  Niżnik Stanisław, kierownik szkoły w Wełdzi- 
szu, za warzywa i plan ogrodu ; Natonski Walenty,  kierownik szkoły w Wojniczu, 
za owoce i warzywa;  ks. Sfrygft Franciszek,  kierownik kursu rolniczego w Mogile, 
za warzy.wa; Folwarczny Antoni,  w Rozborzu, za warzywa;  Charuk Szymon, kiero­
wnik szkoły w Rakowicaeh, za miód i noże pszczelarskie; Szymański Jan,  kiero­
wnik szkoły w Słobódce janowskiej,  za napoje; Żyzniewski Włodzimierz, kierownik 
szkoły w Porsznej,  za napoje.

II. Iłu  n a to w s k i,
p r z e  w.  ko m .  s ę d z ió w  dzijahi s zk o ln e g o .

*) Z a  p o m o c  p i s y  u r z ą d ,  m in  z b io ro w e j  w y s t a w y  z o k r ę g u  p rz o m y ś la ń s k ie g o .  
"■I Z a  ciL w y r o b i o n y  n a  k u r s i e  p s z c z e l n i e z o  s l a j d o w y m  wo L w o w ie  w liJDti r.

NWk.Iadem funduszu szkolnego krajowego.
Z  drukarn i W ładysław a Łozińskiego w e Lw ow ie pod zarządem  J. N iedopada.


